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Sådan lyder titlen på en lille bevæ-
gende fortælling af Astrid Lindgren.
Fortællingen, der finder sted i fat-
tigdommens dage, handler om pigen 
Malin, der er blevet forældreløs som 
kun otteårig. Ingen vil kendes ved 
hende, så nu havner hun blandt 
gamle, syge, ludfattige og småtos-
sede på fattiggården i Norka sogn, 
hvor de er nødt til at tage hende. 
Og det er i sandhed armodens bolig. 
Her er der intet smukt. Alt er gråt og 
trist. Og tilmed så afskyer og plager 
fattiglemmerne på stedet hinanden.

Men så en dag oplever hun noget 
mærkeligt – noget forunderligt. Un-
der en tiggergang er hun kommet til 
præstegården, hvor præstefruen for, 
som det hedder – Guds barmhjertig-
heds skyld – serverer en tallerkenfuld 
vandvælling for hende i køkkenet. 
Og så sker det forunderlige. Astrid 
Lindgren fortæller det sådan her:

Netop her i præstens køkken skete 
det mærkelige, at hun til sit hjertes 
trøst fik noget, der var smukt. Hun 
sad der ved bordet og spiste intet-
anende sin vælling, da der gennem 
den halvåbne dør til kammeret ved 
siden af trængte nogle ord ud til hen-
de – ord så smukke, at hun kom til at 
ryste, da hun hørte dem. Der var en 
derinde, som læste et eventyr højt for 
præstens børn, og de dejlige ord nåe-
de også ud til Malin. Hun havde aldrig 
før vidst, at ord kunne være smukke, 
nu vidste hun det, og de sank ned 
i hendes sjæl som morgendug over 
en sommereng. Åh, dem ville hun 
gemme hos sig til sin sidste stund. 

”Suser min lind, synger min natter-
gal”. Sådan lød ordene. I glansen 
fra dem forsvandt al fattiggårdens 
armod og elendighed. Hun vidste 
ikke, hvorfor det var sådan. Men det 
var velsignet, at det var det. 

Fortællingen om Malin er i første om-
gang en fin fortælling om en modløs 
lille pige, der får nyt mod og nyt håb. 
Men det er også en pinsefortælling. 
Det er en fortælling med associatio-
ner til det, disciplene oplevede før 
pinse - og på selve pinsedagen.

I lang tid havde de været helt nede 
i kulkælderen. Jesus havde forladt 
dem. Og hvordan skulle de dog klare 
sig uden ham? De var som en flok 
forældreløse børn – mismodige og 
opgivende. 
Men så vender det pludselig. På pin-
sedagen modtager de Helligånden. 
Den kommer til dem fra Himlen som 
en lyd af et kraftigt vindpust. Og 
med ét er alting som forandret. Nu 
træder mørkemændene igen ud i ly-
set og lovpriser Gud.
Som suset i lindetræet fik natterga-
len til at synge, sådan fik Guds friske 
pinsesus disciplene til at lovsynge 
Gud for hans storværker.

Mon ikke vi alle sammen har oplevet 
dage og perioder i vores liv, hvor vi 
ikke har kunnet få øje på noget som 
helst smukt eller godt – ligesom Ma-
lin og disciplene? - Perioder, hvor vi 
har været triste og opgivende.
Men mon ikke også vi har oplevet 
– pludselig og på forunderlig vis at 
blive hevet op af vores dybe sorte 

Suser min lind, synger min nattergal

Forsidebillede: Pomeranshøgeurt foran Skivholme kirke. Foto Karen Engell Dalsgaard.

fangehul. - Op og ud i lyset og luf-
ten. Oplevet at få nye kræfter og 
gå-på-mod - og et nyt syn på både 
den store verden og vores egen lille 
andegård? Når det sker, så er det 
Helligånden, der virker. Så er det 
blevet pinse i vores liv.

Fortællingen om Malin ender med, 
at Gud lader et lindetræ vokse op 
af en lille indtørret ært, Malin har 
sået i kartoffelmarken ved siden af 
fattiggården. Og så hedder det med 
Astrid Lindgrens ord: 

Ingen ved rigtigt, hvad der skete ved 
fattiggården i Norka en forårsnat 
for længe siden. Kun ét ved man 
sikkert… at alle fattiglemmerne ved 
daggry blev vækket af den allerdej-
ligste musik ude fra kartoffelmarken. 
En susende lind og en syngende 
nattergal vækkede dem til en dag 
fuld af fryd og glæde. For så yndigt 
susede linden, og så dejligt sang 
nattergalen, at alt med ét blev smukt 
og rart i fattiggården.

Måske noget i retning af det, vi selv 
har kunnet opleve i denne skønne 
pinsetid:

Skin over vang som en morgen med 
sang,
morgen i maj, når det grønnes!
Liflighedsmagt gøre dorskhed opvakt,
så på Guds nåde, der skønnes!
Tonerne dybe i gry og kvæld
røre selv hjertet så hårdt som fjeld!

Glædelig pinse!
Sognepræst Thomas Frøkjær
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Det nye dåbsritual  
– kampen om Guds børn

Dåben diskuteres i øjeblikket overalt 
i det danske land – på arbejdsplad-
sen, i roklubben, til trav, ja, endda 
i de fine saloner, som jeg har hørt, 
de har i det store København. Kir-
keministeriet har nemlig nedsat en 
dåbskommission, som er kommet 
med tre oplæg til et mere strømlinet 
og moderne ritual.
Det er noget, der deler vandene – 
og selvfølgelig gør det det. Sådan 
er det med alt, der betyder noget. 
Men når man lytter til kritikken af 
dåbskommissionens arbejde, kan 
det være svært ikke at få den tanke, 
at det ritual, vi bruger nu, er det, 
vi har brugt, siden Luther bankede 
95 teser op på en klosterdør i 1517. 
Men det er det faktisk slet ikke. Si-
den 1556 har der otte gange været 
enten små justeringer eller store 
ændringer af måden, dåben forløber 
på. Den seneste var i 1992.
Et eksempel på noget, man gjorde 
engang, men ikke mere, er, at 
præsten, efter at have spurgt, om 
barnet var hjemmedøbt, sagde: “Far 
ud, du urene ånd, og giv Helligån-
den rum.”
Helt så store ændringer bliver der 
ikke lagt op til i denne omgang. 
Faktisk ligner det i det store hele 
sig selv. Selve dåbshandlingen 

Som Luther engang skrev i sin store 
katekismus: “Når Guds ord er med, 
så er dåben en nåderig, livgivende 
vandbad og et genfødelsens bad i 
Helligånden.”
Om vi så bruger gamle eller nye ord, 
er det ikke formuleringernes klang, 
der bærer dåben – men Guds løfte, 
givet til os i Kristus. Vandet løber 
stadig, Ordet lyder stadig, og Gud 
gør stadig det, han altid har gjort: 
kalder mennesker sine børn.

Anders Pilgaard Haue

bliver der ikke lavet om på – vi dø-
ber stadig i Faderens, Sønnens og 
Helligåndens navn. Lovprisningen 
fra Første Petersbrev lyder fortsat 
før dåben, som den gør det ved 
jordpåkastelsen – indgang og ud-
gang. Og vi giver fortsat korsets 
tegn, både for ansigt og bryst, men 
om det så er, fordi vi tilhører den 
korsfæstede Herre, eller den kors-
fæstede og opstandne Herre, må 
tiden vise.
Det er altså alt det rundt om dåbs-
handlingen, der enten kan blive 
justeret eller i den mest vidtgående 
model udskiftet. Særligt én linje fra 
ritualets indledende bøn ser ud til at 
være omdrejningspunktet for meget 
diskussion – nemlig hvorvidt det er 
dåben, der gør os til Guds børn. Som 
jeg forstår kommissionens udspil, 
lægger de ikke op til, at det skal 
ændres, men giver muligheden for, 
at kirken lokalt kan anvende en an-
den takkebøn, der fremhæver nogle 
andre aspekter af dåben. Det er nok 
en smagssag, hvad man foretræk-
ker, men jeg synes, alle kommis-
sionens forslag er bedre end den, vi 
brugte i 1556, der begynder med:
“Du, der ved syndfloden efter din 
strenge retfærdighed har fordømt 
den vantro verden” og at Gud i 
syndfloden “betegnede den hellige 
tilkommende dåb.”
Når alt kommer til alt, er det væsent-
lige ikke vores ord, men Guds Ord. 
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eller en kop kaffe oppe ved kirken. 
Vi håber mange har lyst til at være 
med til at fejre jubilæet. 

Lavt blus i sommerferien

Søndag den 20. juli er der ingen 
gudstjeneste i Galten Kirke. Til 
gengæld er der gudstjeneste lige i 
nærheden. Tjek nabokirkerne for en 
sommergudstjeneste denne dag. 

Babysalmesang

Nyt hold begynder onsdag den 20. 
august kl. 9.30.  
Det er for babyer (cirka 2-10 måne-
der) og deres far eller mor, som har 
lyst til at synge og danse i kirken. 
Præst Rikke Amalie Vestergaard står 
for det. Efter cirka en halv time er 
der brød og kaffe til alle i sogne-
gården. Holdet mødes 6 onsdage. 
Tilmeld jer på kirkens hjemmeside. 

Uro og magi – koncert med 
Admeta String Quartet
Tirsdag d. 26. august kl. 19.30  
i Galten Kirke
Efterårets koncertprogram indledes 
med en koncert, der vil drage publi-
kum ind i musikkens magiske univers. 
Admeta String Quartet vil præsen-
tere et varieret repertoire af klassisk 
musik, folkemusik, og diverse andre 
genrer, der vil udforske følelser af 
uro, kontrasten mellem det tumul-
tariske og det fortryllende, og tage 
publikum på en musikalsk rejse fyldt 
med spænding, mystik og skønhed. 

Admeta String Quartet er en Aarhus-
baseret strygekvartet, bestående af 
Freja Guldberg Larsen (violin), Selma 
Trammitzke Milling (violin), Kirsten 
Buus Szakacs (bratsch) og Maria 
Kolby Sonstad (cello), som alle har 
studeret og haft deres gang på Det 
Jyske Musikkonservatorium. Ensem-
blet har baggrund i det nordiske, 
hhv. Danmark og Norge.

Høstgudstjeneste 

Søndag den 7. september kl. 10.30 
Kornet er i lade, frugterne er pluk-
ket, og bladene begynder at skifte 
farve. Vi er lige i starten af efter-
året, og det er blevet tid til at fejre 
årets høst. Denne dag standser vi 
op for at sige tak for alt det, vi får 
givet – livets og naturens mange 
gaver. Kirken er smukt pyntet med 
årstidens frugter og grønsager, og 
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Dåbsklude

Strikkegruppen mødes igen til nogle 
hyggelige timer i det kommende 
efterår, hvor vi fortsætter den fine 
opgave med at strikke dåbsklude, 
men hvor vi bl.a. også hækler bog-
mærker til konfirmander. 
Alle er velkomne, og du må gerne 
tage din nabo eller veninde med. 
Det vil også være fint, hvis du med-
bringer egne strikkepinge/hæklenål. 
Garn og øvrige materialer sørger 
kirkerne for.
Vi hjælper hinanden med kørelejlig-
hed, så det ikke er en forhindring, 
at der strikkes i nabosognene.
Vi glæder os til at byde velkommen til 
tidligere og nye i gruppen, og mødes 
kl. 10.00-12.00 på følgende datoer:

12.08. Galten

09.09. Skovby

14.10. Skivholme

11.11. Galten

09.12. Skovby  

Hvis du har spørgsmål, er du meget 
velkommen til at ringe til Jette 
Aaberg på 4095 3134.

10-års jubilæum

Hanne-Lise Mandrup har snart 10-
års jubilæum som sognepræst ved 
Galten Kirke. I forlængelse af guds-
tjenesten den 29. juni kl. 10.30 vil 
det blive markeret med et lille glas 
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efter gudstjenesten spiser vi suppe 
sammen i sognegården. 
Tag gerne din nabo eller gode ven/
veninde med!

Børnegudstjeneste

Onsdag d. 10. september kl. 17.15
Så er der igen kirke for børn i Gal-
ten. Først er der en halv times 
gudstjeneste, hvor vi synger sam-
men, hører om Gud og beder fa-

dervor. Bagefter står frivillige klar 
med aftensmad i sognegården. Det 
er gratis og uden tilmelding. Alle er 
velkomne.

Sangaften 

Torsdag den 11. september  
kl. 19.00 i sognegården
”Når livets taktarter mødes” hedder 
aftenens koncert. Der er tale om 
en aften, hvor generationer smelter 
sammen i musik og fortælling. Tidli-
gere folkeskolelærer og præst, Jør-
gen Løvstad, sætter sig ved klaveret, 
mens hans datter, Camilla Løvstad, 
som er uddannet operasanger, fyl-
der rummet med sin sang. 
Publikum inviteres til at synge med 
på fællessange, deltage som kor og 
til at lade sig rive med af de smukke 
melodier fra operarepertoiret. Imel-
lem musikken deler far og datter 
personlige anekdoter, historier om 
komponister og digtere, samt re-
fleksioner over sangenes temaer og 
den tid, de er skabt i. 
Kom og vær en del af en intim og 
livsbekræftende musikoplevelse, 
hvor fællesskab, historie og sang 
går hånd i hånd. 
I løbet af koncerten serverer vi 
kaffe og kage.

Musik ved søjlerne

Fredag d. 19. september kl. 18.45 
ved Galten Sognegård
I anledning af Kulturens Dag i Skan-
derborg kommune, og ny renoverin-
gen af Finn Andersens fine skulptur 

”Stensøjler med blank polerede frø, 
der våde danser i solen,” som står 
placeret foran indgangen til Galten 
Sognegård, byder Galten Kirke på 
en særlig musikalsk stund under 
åben himmel. 
Denne aften gæstes vi af guitari-
sten Mikkel Ploug, der mesterligt 
vil sætte en stemning med sine 
smukke arrangementer af Johann 
Sebastian Bachs mesterværker for 
elektrisk guitar. Alt imens musikken 
spiller, inviteres publikum til at tage 
plads omkring skulpturen, og nyde 
både den og musikken. 
Solo guitaristen Mikkel Ploug har 
etableret sig på den internationale 
scene med turnéer i mere end 25 
lande, 17 udgivelser på velrenom-
merede pladeselskaber fra USA 
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til Europa, og i år starter han som 
Guitar Docent på Universitet Der 
Kunste i Zurich. Ploug er jazzmusi-
ker, men har i den seneste tid fået 
meget opmærksomhed for sine 
unikke Bach-arrangementer som 
han vil optræde med til denne lej-
lighed. 

Kirkehøjskole i Galten
Torsdag den 25. september  
kl. 19.00 i Galten Kirke
Hjertets Veje er en kunst-koncert, 
hvor I vil høre både klassiske og 
rytmiske sange, fra Edvard Grieg til 
Alberte Winding, akkompagneret af 
klaver og saxofon. I vil opleve lit-
teratur fra bl.a. Naja Marie Aidt og 
Steffen Brandt samt kunstværker 
fra Michelangelo til Kathrine Ærte-
bjerg. Kunstnerne, Karima Damsted, 
Kirstine Lykkebo og Katrine Busk, 
tager jer med på en rejse gennem 
de store følelser i livet. K-Klubben 
samler også penge til humanitære 
formål ved sine arrangementer. Vi 
starter som altid med en kort guds-
tjeneste i Galten Kirke kl. 19.00 og 
går derefter over i sognegården til 
kunstkoncerten. 

Årets konfirmander 2025

Lørdag den 26. april
Anne Zoega Kristensen 
Anton Østergaard Ipsen 
Caroline Sofie Hjort Jørgensen 
Christian Marcus Brøndum Ferrer Ruiz 
Emilie Bek Schulz 
Freya Røntoft Madsen 
Ida Perry Madsen 
Isabella Tikjøb 
Jakob Ilsøe Larsen 
Karoline Schiller-Larsen 
Liam Knøss Helbo  
Liva Mette Kristensen 
Magnus Claus Veilgaard Vendelbo 
Miamaja Frank Heiselberg 
Noah Hybel Brandstrup 
Simon Hassager Ravn Rasmussen 
Oliver Wade Langborg Viby Andersen 

Søndag den 27. april
Bertram Larsen  
Christian Sjørup Kjærsgaard  
Ida Bæk Rohde  
Julia Vega Sander Debois  
Julie Langhoff Wagener  
Leah Yasmin Sørensen  
Mathilde Marie Brøbech Lybye  

Max Farsø Vase  
Milton Julius Moeslund Ejlersgaard  
Victor Ravn Møller  
Victor Skibsted Ottzen  
Viola Inga Hoe Nørgaard Wyrle

Søndag den 4. maj
Aksel Emil Lyhne 
Andreas Ernstsen 
Clara Høgholm Larsen 
Dayvi Ellermann Schou 
Ellen Sendi Vester Nielsen 
Emma Buist Korsgaard 
Freja Munk Buhl 
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Kirkelig vejviser

Sognepræst
Hanne-Lise Mandrup
Smedeskovvej 4, 8464 Galten
Tlf: 40 12 55 20
halp@km.dk
Træffes ikke mandag

Sognepræst 
Anders Pilgaard Haue 
Kontor: Smedeskovvej 2, 8464 Galten 
Tlf. 40 12 55 74 
aph@km.dk 
Træffes ikke mandag og onsdag

Sognepræst
Rikke Amalie Vestergaard
Kontor: Ringvejen 17,  
8464 Galten
Tlf. 40 15 60 61
rav@km.dk
Træffes ikke fredag

Kirkelige handlinger i Galten i februar, marts og april

Scan denne kode  
og få mere info:

Dåb
09.02 Liv Deleuran Dahl 
09.02 Alberte Staall Hegård 
23.03 Frida Ørskov Tranberg 
08.03 Hugo Højlund Hansen 
08.03 Hugo Juul Foss Pedersen 
30.03 Karla Margrethe Skovsted 
06.04 Esther Moesgaard Engberg 
13.04 Bella Muff 
20.04 Gry Schultz Albrechtsen 
20.04  Holger Medum Hjortshøj 

Daugaard 

Husk ”at synes godt 
om” Galten kirke på 
Facebook. Så bliver du 
løbende opdateret om 
aktuelle arrangementer

Kirkekontor
Elin Odgaard 
Sognegården, 
Smedeskovvej 2, 
8464 Galten 
Tlf. 40 12 55 24 
galten.sogn@km.dk  
Åbningstider: 
Mandag kl. 9-12.30 
Onsdag kl. 9-12.30 
Torsdag kl. 12-16 
Samt efter aftale

www.galtenkirke.dk
www.facebook.dk/galtenkirke
Al henvendelse ang. kirkegården  
skal ske til graveren

Kirkegårdskontor
Graver Bent Kjær
Smedeskovvej 2, 8464 Galten 
Tlf. 30 63 89 58  
galten-kirke@mail.dk

Kirketjenere
Lone Høier Nielsen 
Susanne Olesen 
Tlf. 40 12 55 66

Organist
Magnus Hegaard, 
Tlf. 53 35 33 80, 
e-mail: magnushegaard@gmail.com

Kirkesangere
Tabita Asmild
tabitaasmild@gmail.com

Jens Haugset
jkshaugset@outlook.com

Begravelse
08.02 Herdis Marie Kruse
21.02 Bent Larsen 
21.02 Holger Søren Teute 
28.02 Jørgen Nordholm 
01.03 Lisbeth Kortegaard 
04.03 Lis Sørensen 
20.03 Elmer Bøgh Rosenberg 
20.03 Jan Robertsen 
21.03 Grethe Steiniche  
11.04 Mette Christensen 
25.04 Annalise Toft Kristensen

Julius Martinus Munk Schroeder 
Linus Atle Kloster Sølvsten 
Liva Nygaard Carstensen 
Marie Gubi Juliussen 
Mathias Dyhr Dalsgaard 
Nikolaj Kruse Ørhøj 
Sigurd Sloth Nørager 
Silas Bak Nielsen 
Simon Mehl Aakerberg 
Victor Louis Diedrichsen
Louis Hubert Nilsson 
Lucas Lichtenstein
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æbler og pæretræer han plantede 
samtidig med at der trækkes tråde 
til Danmarks store politiske udvik-
ling i årene fra 1840 - 1890. Der er 
kaffe og brød til en 10’er, og vi syn-
ger fra Højskolesangbogen.

Ferietid
Uge 31 er Thomas Frøkjær ferie-
vikar i Skovby. Han kan træffes på 
tlf. 2246 9464 eller THFR@km.dk

Herrehjørnet

Tirsdag d. 18. august kl. 8.30 
mødes vi mænd igen i sognehuset 
på Ringvejen 17 og spiser sammen. 
Så kom og vær med til en hyggelig 
formiddag.

Skovbykorets opstart 

Skovbykorets efterårssæson be-
gynder med korprøve i sognehuset 
tirsdag d. 19. august kl. 19.00-
21.30. Der er altid plads til flere 
sangere.  
Koret er for sangglade voksne i alle 
aldre. Vi arbejder med tre- og fire-

stemmige korarrangementer, synger 
fra højskolesangbogen og holder 
også meget af vores hyggelige kaf-
fepause. Vi medvirker til cirka 1 
gudstjeneste i Skovby om måneden 
og synger en koncert i kirken hver 
sæson. Kontakt korleder Katrine 
(katrine-kyhl@gmail.com) for mere 
information. Vel mødt! 

Mandagsmøde

Mandag d. 1. september kl. 14.00 
kommer Karsten Hansen, også 
kendt som NaturKarsten, på besøg 
i Skovby Sognehus. Han vil fortælle 
om demokratiets fødsel – set gen-
nem et æble. Det er også histo-
rien om en af dem, som løftede 
demokratiet, folkesundheden og 
livsoplysningen og desuden sam-
lede 600 frugttræssorter i sin have. 
Pastor Wøldike var en særling – men 
elsket og agtet både i hjemsognet 
og blandt havebrugsfolk. NaturKar-
sten fortæller denne eftermiddag 
historien om ham – og de utallige 

Menighedsrådsmøder
Mandag d. 16. juni 
Mandag d. 18. august 
 
Møderne er offentlige og 
afholdes i Skovby Sognehus på 
Ringvejen 17 kl. 19.00-21.00.



S K O V B Y  S O G N   |  9

■ SKOVBY SOGN

Efterårets 
familiegudstjenester
Sæt allerede nu kryds i kalenderen:
Onsdag d. 17. september kl. 17.00
Onsdag d. 29. oktober kl. 17.00
Søndag d. 30. november kl. 14.00

Strikkecafé i Skovby

Tirsdag d. 9. september kl. 10.00-
12.00 er der strikkecafe i sognehu-
set på Ringvejen 17 i Skovby. Du kan 
læse mere på side 4 i dette blad.

Seniorspisning 

Torsdag d. 11. september kl. 18.00 
er der igen fællesspisning for seniorer i 
sognehuset på Ringvejen 17. Af hensyn 
til bestilling af mad er det nødvendigt 
med tilmelding senest torsdag den  
4. september helst på SMS til sogne-
husvært Hanne Løbner Ebsen på tlf. 
27 96 88 92. Det koster 90 kr. at spise. 
Vand, øl og vin kan købes for 10 kr. 
Betaling foretrækkes med MobilePay. 

Spire- og juniorkor

Ved Skovby Kirke er der spirekor (0.-2. 
klasse) og juniorkor (fra 3. klasse og 
op), som øver onsdag eftermiddage 
i sognehuset.  
I skrivende stund bliver der ansat en 
ny korleder, men vi forventer, at en 
ny korsæson begynder midt i august. 
Hold øje med kirkens hjemmeside og 
Facebook for mere information.
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HLM = Hanne-Lise Mandrup APH = Anders Pilgaard CM = Carsten Marvig LNR = Line Nilsson Ravn RAV = Rikke Amalie Vestergaard TF = Thomas Frøkjær

JUNI GALTEN JUNI SKOVBY JUNI SKIVHOLME SJELLE SKJØRRING

Pinsedag 8. søndag APH 10.30 8. søndag LNR 10.30 8. søndag - 10.30 -

2. pinsedag 9. mandag 14.00 I præstegårdshaven i Skivholme 9. mandag 14.00 I præstegårdshaven i Skivholme 9. mandag 14.00 i Præstegårdshaven - -

Triniatis 15. søndag HLM 10.30 15. søndag RAV 10.30 15. søndag - - 10.30

1. søndag efter Trinitatis 22. søndag APH 10.30 Med kirkekaffe. 22. søndag LNR 10.30 22. søndag - 9.30 (LNR) -

2. søndag efter Trinitatis 29. søndag HLM 10.30 Fejring af jubilæum 29. søndag TF 9.30 29. søndag 10.30 - -

JULI GALTEN JULI  SKOVBY JULI SKIVHOLME SJELLE SKJØRRING

3. søndag efter Trinitatis 6. søndag HLM 10.30 6. søndag LNR 10.30 6. søndag - - 10.30

4. søndag efter Trinitatis 13. søndag APH 10.30 13. søndag LNR 10.30 13. søndag 9.30 (LNR) - -

5. søndag efter Trinitatis 20. søndag Ingen gudstjeneste 20. søndag RAV 10.30 20. søndag - - 9.30 (RAV)

6. søndag efter Trinitatis 27. søndag CM 9.30 27. søndag Ingen gudstjeneste 27. søndag Ingen gudstjeneste - -

AUGUST GALTEN AUGUST SKOVBY AUGUST SKIVHOLME SJELLE SKJØRRING

7. søndag efter Trinitatis 3. søndag CM 9.30 3. søndag TF 9.30 3. søndag - 10.30 -

8. søndag efter Trinitatis 10. søndag APH 10.30 10. søndag LNR 10.30 10. søndag 10.30 - -

9. søndag efter Trinitatis 17. søndag HLM 10.30 17. søndag LNR 10.30 17. søndag - 9.30 (LNR) -

10. søndag efter Trinitatis 24. søndag HLM 10.30 24. søndag RAV 10.30 24. søndag - - 10.30

11. søndag efter Trinitatis 31. søndag APH 10.30 31. søndag TF 9.30 31. søndag 10.30 - -

SEPTEMBER GALTEN SEPTEMBER SKOVBY SEPTEMBER SKIVHOLME SJELLE SKJØRRING

12. søndag efter Trinitatis 7. søndag HLM 10.30 Høstgudstjeneste og frokost i 
sognegården. 7. søndag LNR 10.30 7. søndag - - 9.30 (LNR)

10. onsdag RAV 17.15 Børnegudstjeneste med efterfølgende 
aftensmad i sognegården. 10. onsdag 10. onsdag - - -

13. søndag efter Trinitatis 14. søndag HLM 10.30 14. søndag TF 9.30 14. søndag 10.30 - -
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HLM = Hanne-Lise Mandrup APH = Anders Pilgaard CM = Carsten Marvig LNR = Line Nilsson Ravn RAV = Rikke Amalie Vestergaard TF = Thomas Frøkjær

JUNI GALTEN JUNI SKOVBY JUNI SKIVHOLME SJELLE SKJØRRING

Pinsedag 8. søndag APH 10.30 8. søndag LNR 10.30 8. søndag - 10.30 -

2. pinsedag 9. mandag 14.00 I præstegårdshaven i Skivholme 9. mandag 14.00 I præstegårdshaven i Skivholme 9. mandag 14.00 i Præstegårdshaven - -

Triniatis 15. søndag HLM 10.30 15. søndag RAV 10.30 15. søndag - - 10.30

1. søndag efter Trinitatis 22. søndag APH 10.30 Med kirkekaffe. 22. søndag LNR 10.30 22. søndag - 9.30 (LNR) -

2. søndag efter Trinitatis 29. søndag HLM 10.30 Fejring af jubilæum 29. søndag TF 9.30 29. søndag 10.30 - -

JULI GALTEN JULI  SKOVBY JULI SKIVHOLME SJELLE SKJØRRING

3. søndag efter Trinitatis 6. søndag HLM 10.30 6. søndag LNR 10.30 6. søndag - - 10.30

4. søndag efter Trinitatis 13. søndag APH 10.30 13. søndag LNR 10.30 13. søndag 9.30 (LNR) - -

5. søndag efter Trinitatis 20. søndag Ingen gudstjeneste 20. søndag RAV 10.30 20. søndag - - 9.30 (RAV)

6. søndag efter Trinitatis 27. søndag CM 9.30 27. søndag Ingen gudstjeneste 27. søndag Ingen gudstjeneste - -

AUGUST GALTEN AUGUST SKOVBY AUGUST SKIVHOLME SJELLE SKJØRRING

7. søndag efter Trinitatis 3. søndag CM 9.30 3. søndag TF 9.30 3. søndag - 10.30 -

8. søndag efter Trinitatis 10. søndag APH 10.30 10. søndag LNR 10.30 10. søndag 10.30 - -

9. søndag efter Trinitatis 17. søndag HLM 10.30 17. søndag LNR 10.30 17. søndag - 9.30 (LNR) -

10. søndag efter Trinitatis 24. søndag HLM 10.30 24. søndag RAV 10.30 24. søndag - - 10.30

11. søndag efter Trinitatis 31. søndag APH 10.30 31. søndag TF 9.30 31. søndag 10.30 - -

SEPTEMBER GALTEN SEPTEMBER SKOVBY SEPTEMBER SKIVHOLME SJELLE SKJØRRING

12. søndag efter Trinitatis 7. søndag HLM 10.30 Høstgudstjeneste og frokost i 
sognegården. 7. søndag LNR 10.30 7. søndag - - 9.30 (LNR)

10. onsdag RAV 17.15 Børnegudstjeneste med efterfølgende 
aftensmad i sognegården. 10. onsdag 10. onsdag - - -

13. søndag efter Trinitatis 14. søndag HLM 10.30 14. søndag TF 9.30 14. søndag 10.30 - -
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Konfirmander 2025 

Lørdag d. 10. maj
Ludvig Lindegaard Andersen 
Asta Amdi Belli 
Julie Nikoline Holst Steensen Blicher 
Noah Hartvig Breindahl 
Christian Nygaard Frederiksen 
Camilla Helle Juel Godskesen 
Alma Damsager Hjortshøj 
Mark Fruergaard Jakobsen 
Marius Fick Løjtnant Krusell 
Laura Kure 
Frede Sandfeld Paulsen 
Mille Glasius Rasmussen 
Iben Juul Riiser 
Natascha Liv Hasager Salsgaard 
Ida Sandfeld 
Lauge Bräuner Sørensen 
Sebastian Lund Thøgersen 
Jonathan Kastrup Vestergaard

Lørdag d. 17. maj
Tilde Nygaard Kirkeby Andersen 
Lea Lisby Berg 
Cecilia Nordmar Bræmhøj-Zorer 
Isak Skinnerup Byskov 
Nicoline Sindberg Leth Christensen 
Tilde Brønd Lykke Dam-Johansen 
William Primdahl Jakobsen 
Mikkel Holm Kristensen 
Maya Kirkeby Krogh 
Nadia Kriegbaum Pedersen 
Xarina Bamberg Petersen 
Rasmus Rohde 
Merle Rygaard Raaby 
Frederik Johannes Schmidt 
Sylvester Ambrosius Severinsen 
Emma Jepsen Vibjerg 
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Søndag d. 18. maj
Eva Urbaniak Andersen  
Sebastian Benedikt Dam 
Frederikke Aakjær Eskildsen 
Silke Sofie Nysten Frederiksen 
Nohr Bjarne Kristiansen 
Oskar Brinch Larsen 
Clara Ginnerup Lawaetz 
Victoria Kandulski Lindegaard 
Lupa Lykke Hansen  
Sebastian Lykke Mai 
Laura Marie Nikolajsen 
Merle Frank Nørgård 
Pernille Kirshøj Pettersen 
Asger Nohns Øgendahl

Fremtidige konfirmationsdatoer

2026 
Lørdag d. 25. april (A-klassen) 
Lørdag d. 2. maj (C-klassen) 
Søndag d. 3. maj (B-klassen) 

2027 
Lørdag d. 1. maj (A-klassen) 
Søndag d. 2. maj (B-klassen) 
Lørdag d. 8. maj (C-klassen) 
Søndag d. 9. maj (D-klassen)

2028 
Lørdag d. 6. maj (A-klassen) 
Søndag d. 7. maj (B-klassen) 
Lørdag d. 13. maj (C-klassen) 
Søndag d. 14. maj (D-klassen)

2029 
Lørdag d. 5. maj (A-klassen) 
Søndag d. 6. maj (B-klassen) 
Lørdag d. 12. maj (C-klassen) 
Søndag d. 13. maj (D-klassen)

I Skovby har menighedsrådet 
besluttet, at konfirmationer-
ne fra 2027 som regel ligger 
de første to hele weekender 
i maj. Der tages dog forbe-
hold for ændringer.
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Kirkelig vejviser
Sognepræst: 
Line Nilsson Ravn
Kontor: Ringvejen 17, 8464 Galten
Tlf. 30 12 76 21, 
E-mail: LNR@km.dk
Fredag er fridag for alle kirkens 
ansatte.

Sognepræst:
Rikke Amalie Vestergaard
Kontor: Ringvejen 17, 8464 Galten
Tlf. 40 15 60 61
E-mail: rav@km.dk

Kirkelige handlinger februar, marts og april

Dåb
02.02 Oscar Sejersbøl Bolander 
16.02 Lauge Krogh Christensen 
23.02 Frej Thiel Vestergaard 
09.03 Magnus Filsø Bjerre Jegstrup 
09.03 Milas Beuchert 
16.03 Astrid Baattrup Damkjær 
23.03 Nora Ibsen Ravn-Andersen 
23.03 Ella Ibsen Ravn-Andersen 
30.03 Sofie Krogh Aagaard 

13.04 Nohr Bjarne Kristansen 
13.04 Josefine Okkels Dahlgaard 
13.04 Max Nørholm Lassen 
20.04 Asta Højrup Larsen 
20.04 Anker Højrup Larsen

Bryllup
01.02  Janne og Mads Aarup 

Pedersen

Begravelser
01.02 Ida Gøttge 
27.02 Tina Lajer Hvidtfeldt 
07.04 Ole Marius Thorup 
15.04 Gert Nielsen

Kirkekontor
Elin Odgaard  
Sognegården, Smedeskovvej 2, 
8464 Galten 
Tlf. 40 12 55 24, E-mail: 
skovby.sognskanderborg@km.dk  
Åbningstider: 
Mandag kl. 9-12.30 
Onsdag kl. 9-12.30 
Torsdag kl. 12-16 
Samt efter aftale

Organist:
Anne-Marie Elbech, 
Tlf. 29 29 74 75
annemarieelbech@gmail.com

Graver:
Åge Iversen
Tlf. 23 49 03 61
E-mail: graverenskovby@gmail.com

Sognehusvært:
Hanne Ebsen 
Tlf. 27 96 88 92 
E-mail: skovby.sognehus@gmail.com

Kirkesanger:
Katrine Kyhl 
Tlf. 24 83 84 26 
E-mail: katrinekyhl@gmail.com

Menighedsrådsformand:
John Karup 
Tlf. 20 49 40 52 
E-mail: john.karup@outlook.dk
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og derigennem bevæge mig endnu 
mere ind i kirkelivet og fællesskabet 
herom.  
Hvis I har spørgsmål til mig eller blot 
ønsker at hilse på, skal I altid være 
velkommen.

Nyt fra kirkegårdsudvalget

Med konstitueringen af det nye me-
nighedsråd i november blev der ned-
sat et kirkegårdsudvalg. Kirkegårds-
udvalgets opgave er blandt andet at 
se på kirkegårdenes indretning og 
på mulighederne for anvendelse af 
kirkegården.
For eksempel kan arealer med ned-
lagte grave bruges til rekreative for-
mål, så kirkegården også får karak-

Farvel og tak til Jenny  
– og velkommen til Ayaz
Siden sidst har vi sagt farvel til gra-
vermedhjælper Jenny Husted, som 
har fået andet arbejde. Vi takker 
mange gange for hendes hjælp og 
store arbejdsindsats ved præstegår-
den og vores tre kirker – og ønsker 
hende alt det bedste fremover.

I hendes sted har menighedsrådet 
ansat en storsmilende og humør-
fyldt ung mand, Ayaz, som præsen-
terer sig selv sådan:

Mit navn er Ayaz Qvortrup. Jeg er 
23 år gammel og bor i hus i Tåstrup 
med min partner. Jeg har stor in-
teresse for musik - lytter gerne og 
spiller også selv. Jeg holder af at 
læse bøger og færdes i den fri na-
tur.  
Tro og kirkeliv skaber resonans i mit 
liv. Jeg er en flittig kirkegænger i 
mit nærmiljø. Dette har også været 
medvirkende til, at jeg sigter imod 
at komme i gang med at studere 
teologi i nærmeste fremtid.  
Mit møde med menigheden og de 
ansatte i pastoratet har været en 
fornøjelig oplevelse. Jeg er blevet 
taget dejligt imod og føler mig vel-
kommen - både af kirkegængere og 
i personalestuen. 
Jeg er begejstret for at få lov til at 
kombinere min glæde for kirken 
med naturen som gravemedhjælper 

Friluftsgudstjeneste

Vores traditionsrige fælles frilufts-
gudstjeneste finder i år sted under 
den store blodbøg i Skivholme 
præstegårdshave. Som sædvan-
ligt sker det kl. 14 på 2. pinseda-
gen, som i år er mandag den 9. 
juni.
Efter gudstjenesten vil de tre vok-
senkor i Kløverbladet, under ledelse 
af vores organist og korleder, Tho-
mas Christiansen, underholde med 
glade sommersange.
Husk siddeunderlag og kaffekurv. 

Foto: Thomas Frøkjær
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ter af en park, som man ser det i de 
større byer, hvor kirkegårdene er et 
populært udflugtsmål. De rekreative 
områder skal gerne være så vedlige-
holdelsesfri som muligt med færre 
hække, mindre græs og grus, og med 
mere biodiversitet. Blomster og buske 
skal blomstre og udtrykket skal veksle 
hen over året. Og så må der gerne 
være nogle bænke og borde.
I forbindelse med, at gravsteder 
bliver nedlagt, er spørgsmålet ofte: 
Hvad skal der ske med stenene? 
Karen fra menighedsrådet har en 
lille historie om netop det. Hendes 
svigerforældre lå begravet i Frede-
ricia, og det var meget sjældent, de 
kørte turen for at sætte en blomst 
eller bare sidde og tænke lidt på 
dem. Da gravstedet stod for at skul-
le nedlægges, spurgte kirkegårds-
kontoret i Fredericia, om de eventu-
elt var interesserede i at overtage 
stenen? De var lidt tvivlende i star-
ten. For hvad skulle de stille op med 
den? På den anden side var det en 
rigtig pæn sten, og det endte med, 
at de en kold dag i januar kørte til 
Fredericia og hentede stenen hjem. 
Nu ligger den i et fjernt hjørne af 
haven ud mod ådalen i Skivholme, 
og hver gang de går forbi, sender 
de en lille tanke til svigerforældrene, 
for selvom de ikke ligger der, er ste-
nen der som minde.
Det tilbud vil vi også gerne give til 
dem i vores sogne, der får nedlagt et 
gravsted. En sten i haven er et hyg-
geligt minde om dem, der gik forud.

Kirkegårdsudvalget

Årets konfirmander 

Konfirmandfotos fra Sjelle og Skivholme kirker taget af fotograf Anders Ringsted.

Sjelle kirke

Skivholme kirke
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Kommende års 
konfirmationer
2026
Sjelle Kirke søndag den 3. maj
Skivholme Kirke søndag den 10. maj
2027
Sjelle Kirke søndag den 2. maj
Skivholme Kirke søndag den 9. maj
2028
Sjelle Kirke søndag den 30. april
Skivholme Kirke søndag den 7. maj
2029
Sjelle Kirke søndag den 29. april
Skivholme Kirke søndag den 6. maj
2030
Sjelle Kirke søndag den 28. april
Skivholme Kirke søndag den 5. maj

Der skal mindst to til en 
god kop kaffe
I efterhånden mange år har menig-
hedsrådet for vores tre kirker, sat 
rammerne for kirkekaffe efter sønda-
gens 10.30-gudstjeneste. Det funge-
rer helt på frivillig basis. Hver gang der 
udkommer et nyt kirkeblad, sender 
vores kasserer, Jørgen, en mail rundt 
til menighedsrådsmedlemmerne og 
andre frivillige med tilknytning til vores 

Stemningsbilleder fra konfirmationsdagen

Foto: Thomas Frøkjær
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tre sogne med de dage, hvor vi har 
mulighed for at arrangere kirkekaffe. 
- Og der går sjældent ret lang tid, før 
listen er belagt med en ansvarlig for 
alle dagene. Ja, nogle gange er der 
ligefrem kø - eller reserveret en dato 
på forhånd. – Det er da skønt! 
Vi har igennem tiden smagt på 
mange forskellige lækkerier. Der 
har blandt andet været gåsebryst i 
forbindelse med Mortensaften, og 
hveder varmet over bål til Bededag. 
Vi har også nydt mange forskellige 
lækre småkager og skærekager. 
Man siger der skal to til en god kop 
kaffe, men vi i menighedsrådet sy-
nes, det er ekstra dejligt, når mange 
vælger at blive efter kirketiden for at 
få en god snak i våbenhuset om stort 
og småt – lokalt eller globalt. Det 
giver også mulighed for at vende de 
smukke salmer, det skønne orgelspil 
eller måske den højaktuelle prædiken, 
som vi lige har hørt. Vi håber, at den 
store opbakning fra jer – og gerne 
fra endnu flere – fortsætter. Uden jer 
ville der jo mangle en til at gøre kaf-
fetåren rigtig god.

Anni Kellermann

Præstens sommerferie

Jeg holder sommerferie 7.- 28. juli.  
I mit fravær passes embedet af 
præsterne fra Skovby. 
I uge 28 kan henvendelse ske til 
Line Nilsson Ravn, tlf. 30 12 76 21, 
mail: lnr@km.dk mens det er Rikke 
Amalie Vestergaard, tlf. 40 15 60 61, 
mail: rav@km.dk der har vagten i 
ugerne 29 og 30.

Børnekoret

Kom og vær med i vores børnekor!
Det foregår hver fredag kl. 14-
15.30 i sognegården. Første gang 
efter sommerferien er den 15. 
august.
Alle børn 8-14 år er meget velkomne 
til at være med. Der kræves ingen 
særlige forudsætninger. Man skal 
bare have lyst til at synge og selv-
følgelig deltage engageret.
Til undervisningen laver vi stem-
metræning, sanglege og synger 
en masse forskellige sange – både 
enstemmige og flerstemmige. Vi 
hygger os rigtig meget og har det 
sjovt. Undervejs er der en mindre 
forfriskning.
Børnekoret optræder i kirken 3-4 
gange om året ved særlige lejligheder.
Fra Den fri Hestehaveskole er der 
sørget for transport til sognegår-
den. Efter korsangen skal man selv 
sørge for at hente børnene.
Børnekoret ledes af Katharina Dahl 
med god hjælp fra Else Marie Gård-
hus. Katharina er konservatorieud-
dannet jazzsanger og en erfaren 

korleder. Else Marie er tidligere pæ-
dagog ved Den fri Hestehaveskole.
Tilmelding på mail eller tlf. til 
Katharina eller Thomas. – Eller til den 
første undervisning i sognegården.
Katharina, 
katharinagarden@icloud.com 
tlf. 22 80 79 49
Thomas Frøkjær, 
thfr@km.dk tlf. 22 46 94 64

Kirkekoret

Efter en lang sommerferie, trænger 
vi vist til at synge lidt sammen, og 
i den forbindelse går kirkekoret i 
gang igen. 
Alle er velkomne, nye som gamle 
sangere. Vi synger 1, 2 og 3 stem-
mige satser i en bred vifte af lettere 
klassisk/rytmisk materiale samt helt 
nye salmer og sange. 
Undervejs holder vi en kaffepause 
med hjemmebag, da både det sang-
lige og det sociale vægtes højt. 
Vi mødes tirsdag kl. 19.00 - 21.00 
i sognegården ved Skivholme  
Kirke, og første gang er tirsdag  
d. 26. august. 
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Kirkelig vejviser
www.skivholmekirke.dk
www.sjellekirke.dk
www.skjørringkirke.dk

Sognepræst 
Thomas Frøkjær
Ladingvej 20, 8464 Galten.
Tlf. og Sms 22 46 94 64
E-mail: ThFr@km.dk
Træffes bedst: tirsdag-fredag  
kl. 12.00-13.30 og efter aftale

Menighedsrådsformand 
Ole Jensen 
Tlf. 28 19 23 18 
E-mail: olemosevej@gmail.com

Kirkekontor
Sognesekretær
Elin Odgaard
Sognegården, Smedeskovvej 2, 
8464 Galten

Scan denne kode og få 
mere info om kirkerne:

Skivholme Kirke:
Døbte:
09.03 Lærke Weinreich Baun,
 Skivholmevej 72, Skivholme
23.03  Alberte Catharina Sandoval 

Guldberg,
 Ladingvej 24, Skivholme
23.03 Anne-Sofie Green Jacobsen,
 Blomsterparken 23, Herskind
25.05 Anton Agger Jakobsen,
 Lyngballevej 4, Herskind Hede

Kirkelige handlinger siden sidst

Tlf. 40 12 55 24, e-mail: esbo@km.dk
Åbningstider:
Mandag kl. 9-12.30
Onsdag kl. 9-12.30
Torsdag kl. 12-16
Samt efter aftale.

Organist og korleder
Thomas Christiansen
Tlf. 81 19 94 03
thomas.christiansenO88@gmail.com

Graver ved Skivholme, Sjelle og 
Skjørring kirker:  
Anders Lindegaard
Tlf. 30 31 35 05
Træffes bedst telefonisk
tirsdag-fredag kl. 12-13

Gravermedhjælpere:  
Anette Albrektsen og
Ayaz Qvortrup

Kirketjener: 
Estrid Molt Ipsen 
tlf. 60 88 31 69 
E-mail: emipsen@gmail.com

25.05 Felix Elsborg Petersen,
 Funder Trinager 88, Funder
25.05 Vega Elsborg Petersen,
 Funder Trinager 88, Funder

Begravet/bisat:
29.03 Ebba Holsting,
 Thit Jensens Gade 3, Aarhus C
04.04 Bent Reiche,
 Græshaven 39, Randers NVVel mødt, 

Korleder Thomas Christiansen



Gudstjenester på Lokalcenter Tjørnehaven 
kl. 15.00

Tirsdag d. 1. juli Thomas Frøkjær
Tirsdag d. 5. august Carsten Marvig
Tirsdag d. 2. september Hanne-Lise Mandrup

TAXA 86 51 00 00Ældre og gangbesværede er meget velkomne til at bestille gratis taxa til og fra gudstjene-ster og kirkelige arrangemen-ter. Kontakt venligst Skander-borg Taxa – helst dagen før.

Kirkelig vejviser  
– hvad gør man?

Ved fødsel
Et barns fødsel skal registreres 
senest 14 dage efter fødslen. Sæd-
vanligvis foretager jordemoren 
anmeldelsen, men er fødslen sket 
uden jordemor skal forældrene an-
melde fødslen. Anmeldelsen skal 
sendes til morens bopælssogn. Via 
www.borger.dk kan du finde blan-
ketten ”Fødselsanmeldelse”. 
Hvis forældrene ikke er gift, skal 
der desuden udfyldes en omsorgs- 
og ansvarserklæring. Denne findes 
også via www.borger.dk. 

Ved dåb
Forældrene henvender sig til præ-
sten eller kirkekontoret og aftaler 
kirke og tidspunkt for dåben. Des-
uden aftales et tidspunkt for en 
dåbssamtale med præsten. De nær-

mere oplysninger omkring barnets 
navn og faddere (mindst 2 og maks. 
5) aftales enten med kirkekontoret 
eller præsten. Efter dåben udleveres 
en dåbsattest. 

Ved navngivelse uden dåb
Skal et barn navngives uden dåb, sker 
dette via www.borger.dk. Efter regi-
streringen modtages en personattest 
i e-boks. Ønsker man en attest på at-
testpapir med underskrift, kan denne 
bestilles via www.borger.dk, hvorved 
man modtager den med posten, eller 
man kan kontakte kirkekontoret og 
afhente den der.  
NB: Både ved navngivelse ved dåb 
og navngivelse uden dåb gælder 
det, at barnet skal have et navn se-
nest 6 måneder efter fødslen.

Ved kirkelig vielse
Vielsesdato aftales med præsten 
eller kirkekontoret. Derpå anmo-
der man bopælskommunen via 

www.borger.dk om en prøvelsesat-
test. Prøvelsesattesten afleveres 
til præsten ved samtale om vielsen 
eller på kirkekontoret. Hvis der 
ønskes navneændring ved vielsen 
anmodes der også om dette via 
www.borger.dk. 

Ved begravelse/bisættelse
Typisk når en pårørende dør, ta-
ger man kontakt til en bedemand, 
som vil kunne være behjælpelig 
med det praktiske, tage den første 
kontakt til præsten, samt at ud-
fylde ”Anmodning om ligbrænding 
eller begravelse” som findes via 
www.borger.dk. Anmodningen skal 
udfyldes senest 2 hverdage efter 
dødsfaldet. 
Ved kirkelig begravelse/bisættelse 
aftales tidspunkt, salmer mm. med 
præsten. Aftale vedrørende grav-
sted træffes med graveren. Begra-
velse og ligbrænding skal normalt 
ske senest 8 dage efter dødsfaldet.


